ಸದಸದಲ್ಲಿ ಉತ್ತರಿಸುವ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳ ಪಟ್ಟಿ ಒಟ್ಟು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳು – ೧೫



ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು

ನೂರ ನಲವತ್ತೇಳನೆಯ ಅಧಿವೇಶನ ಶುಕ್ರವಾರ, ದಿನಾಂಕ: ೧೬ನೇ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, ೨೦೨೨

ಸಮೂಹ – V

- ನಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ೨. ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು
- ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು
- ಳ. ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೇಡಾ ಸಚಿವರು
- #. ತೋಟಗಾರಿಕೆ ಹಾಗೂ ಯೋಜನೆ, ಕಾರ್ಯಕ್ರಮ ಸಂಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಸಾಂಖ್ಯೆಕ ಸಚಿವರು
- ೬. ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು

ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯ ರೈತರ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಪಾವತಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಶಶೀಲ್ ಜಿ. ನಮೋಶಿ (ಶಿಕ್ಷಕರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

- ೬೧ (೫೫೮) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ
 - (ಅ) ೨೦೧೯–೨೦ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ಕಲಬುರಗಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಎಷ್ಟು ಜನ ರೈತರು ಬೆಳೆ ವಿಮೆಗಾಗಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದಾರೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
 - (ಆ) ೨೦೧೯–೨೦ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡ ಎಷ್ಟು ಜನ ರೈತರಿಗೆ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಪರಿಹಾರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡಲಾಗಿದೆ; ಎಷ್ಟು ಜನ ರೈತರ ಬೆಳೆ–ವಿಮೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡದೇ ಬಾಕಿ ಉಳಿಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ; (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಇ) ಈ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನೋಂದಾಯಿಸಿಕೊಂಡ ಕೆಲವು ರೈತರಿಗೆ ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಮೊತ್ತ ನೀಡದೇ ಇನ್ಸೂರೆನ್ಸ್ ಕಂಪನಿಗಳು ವಿಳಂಬ ಮಾಡುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಈ) ಯಾವ ಕಾಲಮಿತಿಯೊಳಗೆ ಬಾಕಿ ಉಳಿದ ಈ ರೈತರ (೨೦೧೯–೨೦ನೇ ಸಾಲಿನ) ಬೆಳೆ ವಿಮೆ ಮೊತ್ತವನ್ನು ನೀಡಲಾಗುವುದು?

ಮಳೆಯಿಂದ ಸಂಭವಿಸಿರುವ ಕೃಷಿ ಬೆಳೆಯ ನಷ್ಟದಿಂದ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿರುವ ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸಿರುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಕೆ. ಆಬ್ದುಲ್ ಜಬ್ಬರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

ಶ್ರೀ ಶರವಣ ಟಿ.ಎ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

- ೬೨ (ಜರ್ಷ+ಜಲ೨) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಧಾರಾಕಾರವಾಗಿ ಸುರಿಯುತ್ತಿರುವ ಮಳೆಯಿಂದ ಬೆಳೆ ಹಾನಿಗೊಳಗಾದ ಕೃಷಿ ಪ್ರದೇಶಗಳಿಷ್ಟು (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಆ) ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುವ ಪ್ರಮಾಣವನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟುವ/ತಗ್ಗಿಸುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರವು ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಿದೆಯೇ; (ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಇ) ಹಾನಿಯಿಂದ ಸಂಕಷ್ಟಕ್ಕೆ ಸಿಲುಕಿರುವ ಕೃಷಿಕರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ತಕ್ಷಣದ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಪರಿಹಾರ ಪಡೆದ/ಗುರುತಿಸಿರುವ ರೈತರ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು;
- (ಈ) ಪೂರ್ಣ ಪ್ರಮಾಣದ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಬದ್ಧವಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಅದರ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; ಎಷ್ಟು ಹಂತಗಳಲ್ಲಿ ಪರಿಹಾರ ಒದಗಿಸಲಾಗುವುದು;
- (ಉ) ಬೆಳೆ ಹಾನಿಗೆ ಸರ್ಕಾರ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಅತೀ ಕಡಿಮೆಯಾಗಿದ್ದು, ಇದ್ದನ್ನು ಹೆಚ್ಚಿಸುವ ಉದ್ದೇಶ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ;

- (ಊ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ವತಿಯಿಂದ ರೈತರ ಮಕ್ಕಳಿಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನ ಘೋಷಣೆ ಮಾಡಿದ್ದು, ಇದರ ಪ್ರಯೋಜನೆ ಪಡೆದ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಷ್ಟು; ಫಲಾನುಭವಿಗಳ ಆಯ್ಕೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)
- (ಋ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿರುವ ಕೃಷಿ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಗಳೆಷ್ಟು? (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ಒದಗಿಸುವುದು)

ರೈತರಿಗೆ ಉಗ್ರಾಣ, ಶೀತಲ ಕೇಂದ್ರ ಕೊರತೆ ಇರುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಗೋವಿಂದ ರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) – ೬೩ (೫೦೮) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರೈತರಿಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾಗಿ ಬೇಕಾಗಿರುವ ಉಗ್ರಾಣ, ಶೀತಲ ಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಕೇಂದ್ರದ ಕೊರತೆ ಇರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮವೇನು; ಎಷ್ಟು ಉಗ್ರಾಣ, ಶೀತಲಕೇಂದ್ರ ಮತ್ತು ಸಂಸ್ಥರಣಾ ಕೇಂದ್ರಗಳನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ 🛪 ವರ್ಷದಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಕೃಷಿ ಕ್ಷೇತ್ರದ ಬೆಳವಣೆಗೆ ಯಾವ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿದೆ;
- (ಈ) ಭೂ ಚೇತನ ಯೋಜನೆ ಯಾವ ವರ್ಷದಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬಂದಿದೆ; ಇದರ ಉದ್ದೇಶವೇನು; ಈ ಯೋಜನೆ ಎಷ್ಟು ರೈತರಿಗೆ ತಲುಪಿದೆ;
- (ಉ) ಕೋಲಾರ ಜಿಲ್ಲೆ ಸಂಮೂರ್ಣ ಕೃಷಿ ಜಿಲ್ಲೆಯಾಗಿರುವುದರಿಂದ ಕೋಲಾರದಲ್ಲಿ ಸಂಸ್ಕರಣ ಘಟಕ ಅಥವಾ ಶೀತಲಕೇಂದ್ರ ಪ್ರಾರಂಭಿಸುವ ಯೋಚನೆ ಸರ್ಕಾರದ ಮುಂದಿದೆಯೇ?

ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ಅತಿ ಪ್ರಕರ ದೀಪಗಳಿಂದ (Head Light) ಅಪಘಾತ ಸಂಭವಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ವೈ. ಎಂ. ಸತೀಶ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) ೬೪ (೫೫.೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ —

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರ ಮಾಡುವ ದೊಡ್ಡ ವಾಹನಗಳಿಗೆ ಅಳವಡಿಸುತ್ತಿರುವ ಹೆಡ್ ಲೈಟ್ ಗಳಿಂದ ಅಪಘಾತಗಳು ಆಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಈ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು;
- (ಆ) ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಕರವಾದ ಎಲ್ಇಡಿ ದೀಪಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಲು ಅವಕಾಶವಿದೆಯೇ; ಇದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ವಾಹನಗಳ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಹಿಂದೆ ಭಾರಿ ವಾಹನಗಳಲ್ಲಿ ದೀಪಗಳ ಪ್ರಕರತೆಯನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಲು ವಾಹನಗಳ ಹೆಡ್ಲೈಟ್ ಮೇಲ್ಬಾಗಕ್ಕೆ ಕಪ್ಪು ಬಣ್ಣವನ್ನು ಬಳಿಯುತ್ತಿದ್ದಂತೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರದ ಚಿಂತನೆಗಳೇನು; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಪ್ರಕರವಾದ ಮತ್ತು ಕಣ್ಣು ಚುಚ್ಚುವ ಎಲ್ಇಡಿ ದೀಪಗಳನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ವಾಹನಗಳಿಂದ ಬೇರೆ ವಾಹನ ಸವಾರರಿಗೆ ತೊಂದರೆಯಾಗುತ್ತಿರುವುದು ಮತ್ತು ಅಪಘಾತಗಳು ಆಗುತ್ತಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇದನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕಠಿಣ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಇರುಳಿಗರ ಜನಾಂಗಕ್ಕೆ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಕಲ್ಪಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಎಸ್. ರವಿ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೬೫ (೪೮೮) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದಿಂದ ಸುಮಾರು ೫೦ ಕಿ.ಮೀ ದೂರದಲ್ಲಿರುವ ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಕೆಲವು ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಕನಿಷ್ಠ ನಾಗರಿಕ ಸೌಲ್ಯಭಗಳಿಲ್ಲದೇ ಬದುಕುತ್ತಿರುವ ಇರುಳಿಗರ ವಿಚಾರವು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ;
- (ಆ) ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಮಾಗಡಿ ತಾಲ್ಲೂಕಿನ ಯಾವ ಯಾವ ಭಾಗಗಳಲ್ಲಿ ಇರುಳಿಗರು ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; ಇವರುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು ಇವರುಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಕಲ್ಪಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ;

- ಇವರಿಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸವಲತ್ತುಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಯಾವುದಾದರು ಯೋಜನೆಯನ್ನು ರೂಪಿಸುವುದೇ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಇವರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಸರ್ಕಾರವು ವೆಚ್ಚ ಮಾಡಿರುವ ಅನುದಾನ ಎಷ್ಟು ಈ ಅನುದಾನದಲ್ಲಿ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕಾಮಗಾರಿಗಳು ಯಾವುವು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಕಾರ್ಡ್ ಅನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಸಲೀಂ ಅಹಮದ್ (ಫ್ರಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

- ೬೬ (೫೦೩) ಕಾರ್ಮಿಕ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಹಾವೇರಿ–ಧಾರವಾಡ–ಹುಬ್ಬಳ್ಳಿ–ಗದಗ ಜಿಲ್ಲೆಯಲ್ಲಿನ ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖೆಯು ಎಷ್ಟು ಕಾರ್ಮಿಕರನ್ನು ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಅವರಿಗೆ ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಾರ್ಡ್ ನ್ನು ವಿತರಿಸಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಎಷ್ಟು ಕಟ್ಟಡ ಕಾರ್ಮಿಕರು ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರದಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡ ಕಾಮಗಾರಿಗಳನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿದ್ದಾರೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಾರ್ಮಿಕ ಇಲಾಖಾ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಎಷ್ಟು ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಇ.ಎಸ್.ಐ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ ಹಾಗೂ ಅದಕ್ಕೆ ಇರುವ ಮಾನದಂಡಗಳೇನು;
- (ಈ) ಕಾರ್ಮಿಕ ಕಾರ್ಡ್ ನ್ನು ಹೊಂದಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ಆರೋಗ್ಯ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಒದಗಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳೇನು;
- (ಉ) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಮಕ್ಕಳ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಇಲಾಖೆಯ ವತಿಯಿಂದ ಯಾವ ಯಾವ ತರಗತಿಯವರೆಗೆ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿವೇತನ ನೀಡಲಾಗುತ್ತಿದೆ; ಕಳೆದ ಜ ವರ್ಷದಿಂದ ಎಷ್ಟು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ವೇತನವನ್ನು ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ?

ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ ನೌಕರರ ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಡಿ.ಎಸ್. ಅರುಣ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) --
- ೬೬ (೫೩೫) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ಕೆ.ಎಸ್.ಆರ್.ಟಿ.ಸಿ ಮತ್ತು ಸಾರಿಗೆ ನೌಕರರ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ಪ್ರತಿಭಟನೆ ಬಳಿಕ ವೇತನ ತಾರತಮ್ಯ ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ;
 - (ಆ) ಈ ನೌಕರರ ವೇತನ ಭತ್ಯ ಪರಿಷ್ಕರಣೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮಾಡಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ;
 - (ಇ) ಸಾರಿಗೆ ಇಲಾಖೆಯ ಮನಶ್ಚೇತನಕ್ಕಾಗಿ ಸಮಿತಿಯನ್ನು ರಚಿಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ ಸಮಿತಿ ವರದಿ ಜಾರಿಯಾಗುವುದು ಯಾವಗ; ಸಂಪನ್ಮೂಲವನ್ನು ಹೇಗೆ ಕ್ರೋಢಿಕರಣ ಮಾಡಲಾಗುವುದು;
 - (ಈ) ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಷ್ಟವನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಹೇಗೆ ಸರಿದೂಗಿಸಲಾಗುವುದು?

ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣಕ್ಕೆ ಜಾರಿಯಾಗುವ ಯೋಜನೆಗಳ ಕುರಿತು

- ಶ್ರೀ ಕೆ.ಎ. ತಿಪ್ಪೇಸ್ಟಾಮಿ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು) –
- ೬೮ (೫೪೬) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
 - (ಅ) ರಾಜ್ಯದ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಹಾಗೂ ವಿವಿಧ ನಿಗಮಗಳ ವ್ಯಾಪ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುತ್ತಿರುವ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆಗಳನ್ನು ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸದಿರುವುದು ನಿಜವೇ ಮತ್ತು ಇಂತಹ ವಿಷಮ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯಿಂದ ಸಣ್ಣ ಹಾಗೂ ಅತಿಸಣ್ಣ ಕೃಷಿಕರ ಜೀವನ ಭಾರವಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಯಾವ ನಿರ್ಧಾರ/ನಿರ್ಣಯ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

- (ಆ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆ ಅನುಷ್ಠಾನದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಉಚ್ಛ ನ್ಯಾಯಾಲಯ ನೀಡಿರುವ ತೀರ್ಪಿನ ಅನ್ವಯ ಯಾವ ಕ್ರಮ ಚರುಗಿಸಿದೆ; (ಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರ ಗಂಗಾ ಕಲ್ಯಾಣ ಯೋಜನೆ ಅಡಿ ವಿವಿಧ ವರ್ಗಗಳಿಗೆ ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಆಯ್ಕೆಯಾಗಿರುವ ಫಲಾನುಭವಿಗಳು ಎಷ್ಟು? (ವರ್ಷವಾರು, ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ಮತ್ತು ವಿವಿಧ ವರ್ಗವಾರು ಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಸಿಗ್ನಲ್ ಇರುವ ಕಡೆ ಭಿಕ್ಷುಕರ ಹಾವಳಿಯಿಂದಾಗಿ ಸಂಚಾರ ದಟ್ಟಣೆ ಉಂಟಾಗುವ ಬಗ್ಗೆ

ಶ್ರೀ ಅ. ದೇವೇಗೌಡ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೬೯ (೫೭೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ನಗರ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ ಹೆಚ್ಚು ವಾಹನ ದಟ್ಟಣೆ ಇರುವ ಪ್ರದೇಶಗಳಲ್ಲಿ, ಸಿಗ್ನಲ್ ಇರುವ ಕಡೆ ಭಿಕ್ಷುಕರ ಹಾವಳಿ ಹೆಚ್ಚಾಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ,
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದರೆ, ಭಿಕ್ಷಾಟನೆ ನಿರ್ಮಾಲನೆ ಮತ್ತು ಪುನರ್ವಸತಿ ಕಾನೂನಿನ್ವಯ ಕ್ರಮ ಜರುಗಿಸಿ, ಈ ಭಿಕ್ಷುಕರ ಹಾವಳಿ ತಪ್ಪಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮವಹಿಸುವುದೇ?

ಶ್ರವರ್ಗ-೧ ರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ತ ವಿನಾಯಿತಿ

ಶ್ರೀ ಎಂ. ನಾಗರಾಜು (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು)

೭೦ (೫೦೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

(ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ೧೯೭೨ ರಿಂದ ೨೦೧೨ರವರೆಗೆ ಪ್ರವರ್ಗ-೧ ಜಾತಿಯ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಜಾತಿ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಶುಲ್ಕ ವಿನಾಯಿತಿ ಸಂಪೂರ್ಣ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೌಲಭ್ಯ ಇದ್ದದ್ದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ:

- (ಆ) ಪುಸ್ತತ ಈ ಸೌಲಭ್ಯ ನಿಂತುಹೋಗಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮಸಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡ ಕ್ರಮವೇನು; ಪ್ರವರ್ಗ–೧ರಲ್ಲಿ ಬರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ವಿಸಾಯಿತಿ ಹಾಗೂ ಶಿಕ್ಷಣ ಸೌಲಭ್ಯ ನೀಡಲು ಮತ್ತು ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ಪರಿಹರಿಸುವಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿದೆ;
- (ಇ) ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳದಿದ್ದಲ್ಲಿ ಮುಂದಿನ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ಪುವರ್ಗ-೧ರ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳಿಗೆ ಶುಲ್ಕ ವಿಸಾಯಿತಿ ಮತ್ತು ಶಿಕ್ಷಣ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನು ನೀಡಲು ಸರ್ಕಾರ ಉದ್ದೇಶಿಸಿದೆಯೇ; ಉದ್ದೇಶಿಸಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಯಾವ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಈ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಮರು ಸ್ಥಾಪಿಸಲಾಗುವುದು?

ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳ ಮೂಲ ಸೌಕರ್ಯ ಕೊರತೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಎಂ.ಎಲ್. ಅನಿಲ್ ಕುಮಾರ್ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ)

೭೧ (೫೨೧) ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಹಾಗೂ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಹಿಂದುಳಿದ ವರ್ಗಗಳ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿಗಳ ಉಪಯೋಗಹ್ಕಾಗಿ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಶೌಚಾಲಯಗಳು ಸೇರಿದಂತೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ, ಕಳಪೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ಆಹಾರ ಸರಬರಾಜು ಮುಂತಾದ ಸಮಸ್ಯೆಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಮಗ್ರವಾಗಿ ಸಮೀಕ್ಷೆ ನಡೆಸಲಾಗಿದೆಯೇ; ಪ್ರಸ್ತಾಪಿತ ಸಮಗ್ರ ಸಮೀಕ್ಷೆಯನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯದ ನಿರ್ದೇಶನದ ಮೇರೆಗೆ ನಡೆಸಲಾಗುತ್ತಿದೆಯೇ; (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕೋಲಾರ ಮತ್ತು ಚಿಕ್ಕಬಳ್ಳಾಮರ ಜಿಲ್ಲೆಯ ಸಮಾಜ ಕಲ್ಯಾಣ ಇಲಾಖೆಯಿಂದ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ವಿದ್ಯಾರ್ಥಿ ನಿಲಯಗಳಲ್ಲಿ ಹಲವಾರು ಕಡೆ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯಗಳ ಕೊರತೆ ಹಾಗೂ ಇನ್ನಿತರೆ ಸಮಸ್ಯೆಗಳಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಸಮಸ್ಯೆಗಳನ್ನು ನಿವಾರಣೆ ಮಾಡಲು ಸರ್ಕಾರವು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು? (ತಾಲ್ಲೂಕುವಾರು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಕರ್ನಾಟಕ ಪ್ರಾಧಿಕಾರ ತರಬೇತುದಾರರಾಗಿ ಮಾಸಿಕ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ ಹಾಗೂ ಗೌರವ ಧನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವವರನ್ನು ಖಾಯಂಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಎನ್.ಖ್ಟ. ಸಂಕನೂರ (ಪದವೀಧರರ ಕ್ಷೇತ್ರ) –

೭೨ (೫೭೩) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಕ್ರೀಡಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ತರಬೇತುದಾರರಾಗಿ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಗೌರವ ಧನದ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ೧೦–೧೫ ವರ್ಷಗಳ ಕಾಲ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸಿದವರನ್ನು ಖಾಯಂಗೊಳಿಸುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಸೂಕ್ತ ನಿಯಮಾವಳಿಗಳನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿದೆಯೇ; ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಅದು ಯಾವ ಹಂತದಲ್ಲಿದೆ; (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಕರ್ನಾಟಕ ಕ್ರೀಡಾ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಡಿಯಲ್ಲಿ ಕಾರ್ಯನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವ ತರಬೇತುದಾರರು ಹಾಗೂ ಇತರೆ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ಕುರಿತು ಸಿ & ಆರ್ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಪೂರ್ಣಗೊಂಡು ಸರ್ಕಾರದ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿದೆಯೇ? (ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುವುದು)

ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಫಸಲ್ ಭೀಮಾ ಯೋಜನೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಶ್ರೀ ಕೆ. ಹರೀಶ್ ಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುಸಾಯಿತರಾದವರು)

- ೭೩ (೫೨೬) ಕೃಷಿ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –
- (ಅ) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಮಹಾತ್ವಾಕಾಂಕ್ಷಿಯ ಫಸಲ್ ಭೀಮಾ ಯೋಜನೆಯು ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳ್ಳದಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅನುಷ್ಠಾನಗೊಳಿಸಲು ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು;

(ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ವಿಮೆಯನ್ನು ರಿಜಿಸ್ಟರ್ ಮಾಡುವ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಆರ್.ಟಿಸಿ.ಯಲ್ಲಿ ವಿಮೆ ಮಾಡಲಾಗಿರುವ ಬೆಳೆಯನ್ನು ಸ್ಪಷ್ಟ ಸಮೂದು ಮಾಡುವ ಅಗತ್ಯವಿದ್ದು, ಈ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಯಾವುದೇ ಗೊಂದಲವಿಲ್ಲದಿರುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಆಗುವ ದೋಷಗಳನ್ನು ಸರಿಪಡಿಸಿ ರೈತಾಪಿ ಜನರಿಗೆ ಉಪಯೋಗವಾಗುವ ನಿಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಸರ್ಕಾರ ಕ್ರಮಕೈಗೊಳ್ಳುವುದೇ? (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)

ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಾಲಿಬಾಲ್ ಕ್ರೀಡಾ ಕೂಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತರ ಸೌಲಭ್ಯಗಳ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಯು.ಬಿ. ವಂಕಟೇಶ್ (ನಾಮನಿರ್ದೇಶನ ಹೊಂದಿದವರು)

೭೪ (೫೦೫) ರೇಷ್ಠೆ ಹಾಗೂ ಯುವ ಸಬಲೀಕರಣ ಮತ್ತು ಕ್ರೀಡಾ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ಕರ್ನಾಟಕ ಸ್ಟೇಟ್ ವಾಲಿಬಾಲ್ ಅಸೋಸಿಯೇಷನ್ ಮತ್ತು ವಾಲಿಬಾಲ್ ಫೆಡರೇಷನ್ ಆಫ್ ಇಂಡಿಯಾದಿಂದ ಆಯ್ಕೆಗೊಂಡು ರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ಮತ್ತು ಅಂತರ್ರರಾಷ್ಟ್ರೀಯ ವಾಲಿಬಾಲ್ ಕ್ರೀಡಾಕೂಟಗಳಲ್ಲಿ ಪ್ರಶಸ್ತಿ ವಿಜೇತ ಕ್ರೀಡಾಪಟುಗಳಿಗೆ ಸರ್ಕಾರವು ಮಾನ್ಯತೆಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಿದೆಯೇ; (ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಹಾಗಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಸರ್ಕಾರ ವಾಲಿಬಾಲ್ ಕ್ರೀಟಾಪಟುಗಳಿಗೆ ನೀಡುತ್ತಿರುವ ಸೌಲಭ್ಯಗಳಾವುವು; (ವಿವರವನ್ನು ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಇಲ್ಲವಾದಲ್ಲಿ, ವಾಲಿಬಾಲ್ ಕ್ರೀಡೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರ ಮಾನ್ಯ ಮಾಡದಿರಲು ಕಾರಣವೇನು, ವಾಲಿಬಾಲ್ ಕ್ರೀಡೆಯನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಲು ಸರ್ಕಾರ ರೂಪಿಸಿರುವ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳೇನು? (ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುವುದು)

ಐಷಾರಮಿ ಕಾರುಗಳು ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಹೊರ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ವಾಹನಗಳ ನೋಂದಣೆ ಕುರಿತು

ಶ್ರೀ ಸಿ.ಎನ್. ಮಂಜೇಗೌಡ (ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳ ಕ್ಷೇತ್ರ) – ಶ್ರೀ ಎನ್. ರವಿಕುಮಾರ್ (ವಿಧಾನಸಭೆಯಿಂದ ಚುನಾಯಿತರಾದವರು) ೭೫ (೫೫೫+೫೧೨) ಸಾರಿಗೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶಿಷ್ಟ ಪಂಗಡಗಳ ಕಲ್ಯಾಣ ಸಚಿವರು ಈ ವಿಷಯಗಳನ್ನು ದಯವಿಟ್ಟು ತಿಳಿಸುವರೆ –

- (ಅ) ವಿಷಾರಾಮಿ ಕಾರುಗಳ ಜೀವಿತಾವಧಿ ತೆರೆಗೆ ಪಾವತಿಸಿಕೊಳ್ಳದೆ ರಾಜ್ಯದ ವಿವಿಧ ಆರ್.ಟಿ.ಓ ಕಛೇರಿಗಳಲ್ಲಿ ನೂರಾರು ಕೋಟ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಹೆಚ್ಚು ತೆರಿಗೆಯನ್ನು ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಂಚಿಸಿರುವುದು ಸರ್ಕಾರದ ಗಮನಕ್ಕೆ ಬಂದಿದೆಯೇ; ಬಂದಿದ್ದಲ್ಲಿ, ಇಂತಹ ಪ್ರಕರಣಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು (ಸಂಪೂರ್ಣ ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಆ) ಈ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ವಂಚನೆ ಮಾಡಿರುವ ಅಧಿಕಾರಿಗಳ ನೌಕರರ ಮತ್ತು ಇತರೆ ಏಜನ್ಸಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸರ್ಕಾರ ಇಲ್ಲಿಯತನಕ ಏನೇನು ಕಾನೂನು ರೀತಿಯ ಕ್ರಮ ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿದೆ; (ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಇ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾದ ವಾಹನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು: ಇದರಿಂದ ಸಂಗ್ರಹವಾದ ತೆರಿಗೆಯ ಮೊತ್ತವೆಷ್ಟು: (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಾಹನವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಈ) ಕಳೆದ ೩ ವರ್ಷಗಳಲ್ಲಿ ಹೊರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸಂಚಾರ ನಡೆಸುತ್ತಿರುವ ವಾಹನಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು; ಅದರಲ್ಲಿ ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಸುಗಳ ಸಂಖ್ಯೆ ಎಷ್ಟು;
- (ಉ) ಹೊರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ನೋಂದಣಿಯಾಗಿರುವ ಎಷ್ಟು ಖಾಸಗಿ ಬಸ್ಸುಗಳಿಗೆ ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಸ್ಟೇಜ್ ಕ್ಯಾರಿಯರ್ ಅನುಮತಿ ನೀಡಲಾಗಿದೆ; (ಜಿಲ್ಲಾವಾರು ವಿವರ ನೀಡುವುದು)
- (ಊ) ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ನಿಗದಿ ಪಡಿಸಿರುವ ದುಬಾರಿ ತೆರಿಗೆಯ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೈಎಂಡ್ ಕಾರುಗಳ ಮತ್ತು ಬಸ್ಸುಗಳ ನೋಂದಣೆಯನ್ನು ಹೊರ ರಾಜ್ಯಗಳಲ್ಲಿ ಮಾಡುತ್ತಿರುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರದ ನಿಲುವೇನು; ಇದರಿಂದ ರಾಜ್ಯದ ಆದಾಯಕ್ಕೆ ನಷ್ಟವಾಗಿರುವ ಕುರಿತು ಸರ್ಕಾರ ಕೈಗೊಂಡಿರುವ ಕ್ರಮಗಳೇನು?

ಕೆ.ಆರ್. ಮಹಾಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಪರಿಷತ್ತು Total No. of Questions - 15

KARNATAKA LEGISLATIVE COUNCIL ONE HUNDRED AND FORTY SEVENTH SESSION Friday, the 16th September, 2022

GROUP - V

- 1. Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare
- 2. Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare
- 3. Minister for Agriculture
- 4. Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports
- 5. Minister for Horticulture and Planning, Programme Monitoring and Statistics
- 6. Minister for Labour

PAYMENT OF CROP INSURANCE AMOUNT OF FARMERS IN KALABURAGI DISTRICT

Sri Shashil G.Namoshi (Teachers' Constituency) -

61 (558) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) the total number of farmers have been registered for crop insurance in Kalaburagi district during the year 2019-20; (talukwise information be furnished)
- b) the number of farmers to whom the amount of compensation of crop insurance has been paid who have registered during the year 2019-20; the number of farmers to whom the amount of crop insurance is not being paid and outstanding for the same; (talukwise information be furnished)

- c) whether it has come to the notice of the Government that the delay is being caused by the insurance companies without paying the crop insurance amount to some farmers who have registered in this year; if so, measures taken by the Government in this regard;
- d) the timelimit within which the amount of crop insurance would be paid to this farmers (during the year 2019-20) who have remaining?

THE COMPENSATION PROVIDED FOR THE FARMERS WHO HAVE IN TROUBLE DUE TO LOSS OF AGRICULTURE CROPS

Sri K. Abdul Jabbar (Elected by Legislative Assembly) -Sri Sharavana T.A. (Elected by Legislative Assembly) -

62 (559+582) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- the extent of agriculture areas in which the crop has been damaged due to the torrential rain pouring in the State; (districtwise information be furnished)
- b) whether the Government has chalkedout the schemes to prevent reduce the quantum of damage to be occurred; (if so, complete information be furnished)
- c) whether the immediate compensation has been provided by the Government for farmers who have in trouble due to the crops damage; if so, the complete information of the farmers who have received/identified for the compensation be furnished;
- d) whether the Government has committed to provide the full compensation; if so, the criterias there for; the number of stages in which the compensation would be provided;
- e) since very less compensation has been fixed by the Government for the crops damage, whether the intention of the enhancement is before the Government there of:

- f) the scholarship has been declared for the children of the farmers by the State Government, the number of beneficiaries who have benefitted thereof; the prevailing criterias for the selection of beneficiaries; (districtwise complete information be furnished)
- g) the number of agriculture markets in the State? (districtwise information be furnished)

LACK OF WAREHOUSE AND COLD STORAGE CENTRE FOR FARMERS

Sri Govinda Raju (Elected by Legislative Assembly) -

63 (508) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that there is lack of warehouse, cold storage and processing centers which are essentially required for farmers;
- b) if so, the step taken by the Government in this regard; the number of warehouse, cold storage and processing centers have been established; (districtwise information be furnished)
- c) the quantum of growth of the agriculture field of the State during the last 5 years;
- d) the year from which the Bhoochethana yojana has been implemented; the purpose there of; the number of farmers to whom this scheme has been reached;
- e) whether the contemplation is before the Government to commence the processing unit or cold storage in Kolar due to Kolar district is a completely agricultural district;

THE ACCIDENTS OCCURRED DUE TO THE HIGH BRIGHTNESS OF HEAD LIGHTS OF VEHICLES

Sri Y.M.Satish (Local Authorities Constituency)

64 (552) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the accidents are being occurred due to the head lights installed to the heavy vehicles moving in the State; if so, the measures taken by the Government in this regard;
- b) whether there is a provision to install the high brightness L.E.D lights in the vehicles; if so, the information there of be furnished; if not, the measures taken against the such vehicles; (details be furnished)
- the contemplation of the Government to make black colouring on the upper part of head light of the vehicles to reduce the high brightness of the large vehicles as earlier; (details be furnished)
- d) whether it has come to the notice of the Government that hardship and accidents being occurred for other motorists due to the vehicles which have installed high brightness and eye irritating L.E.D lights; if so, the rigorous actions taken by the Government to prevent the same? (details be furnished)

PROVIDING THE FACILITIES TO IRULIGAS

Sri S. Ravi (Local Authorities Constituency) -

65 (488) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the iruligas are living without minimum civic amenities in some parts of Magadi taluk which is located in 50 K.M distance from Bengaluru city;
- b) if so, the particular parts of Magadi taluk in which the iruligas are living; the population of said people; whether the Government has provided the housing and other basic facilities to them; whether the Government has chalked out any scheme to provide the amenities to them; (information be furnished)

c) the grant spent by the Government for development of them during the last 3 years; the particular of works which have been taken up in this grant? (the complete details be furnished)

PROVIDING THE LABOUR CARD BY THE LABOUR DEPARTMENT

Sri Saleem Ahmed (Local Authorities Constituency) -

66 (503) will the Minister for Labour be pleased to state:-

- a) the number of labours who have been registered and the labour card has been issued to them by the Labour department in Haveri-Dharwad-Hubballi-Gadag districts; (districtwise information be furnished)
- b) the number of building workers are being carried out the construction works in bengaluru metropolitan city; (districtwise information be furnished)
- c) the number of labours who have registered under Labour department to whom the E.S.I facility has been provided and criteria there for:
- d) the facilities being provided by the Health department to labours who have the labour card;
- e) the particulars of class for which scholarship is being given by the department for the education of the children of labours; the number of students to whom scholarship has been released during the last 5 years?

PROTEST OF K.S.R.T.C AND TRANSPORT EMPLOYEES Sri Arun D.S (Local Authorities Constituency) -

67 (535) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

a) whether any measures have been taken by the Government to compensate the pay disparity after protests by employees of the K.S.R.T.C and transport department;

- the measures taken by the Government to revise the pay and allowance of the employees;
- whether the committee has been constituted for rejuvenation of transport department; if so, the date on which the committee report would be implemented; the manner in which the resource would be consolidated;
- d) the manner in which the Government would be compensate the loss of the corporation?

GANGA KALYANA SCHEME OF BACKWARD CLASSES Sri. K.A. Thippeswamy (Nominated) -

68 (546) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- whether it is true that the Ganga Kalyana Yojana which is being implemented in the limits of the department of social welfare and Backward classes welfare and the various corporations in the State has not implemented during the last 3 years and whether it is come to the notice of the Government that livelihood of small and marginal farmers has been burdened due to such desperate condition; if so, the decision /resolution taken by the Government to get rid of this situation; (the complete information be furnished)
- b) the particular of action has been initiated by the Government as per the judgement given by the Hon'ble High Court of Karnataka in the implementation of Ganga Kalyana Yojana; (the complete details be furnished)
- c) the number of beneficiaries have been selected to the various categories under the Ganga Kalyana Yojana of the State Government during the last 3 years;(yearwise, districtwise and various categorywise complete details be furnished)

TRAFFIC CONGESTION OCCURRED DUE TO THE TROUBLE OF BEGGARS

Sri A. Devegowda (Graduates' Constituency)

69 (571) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the trouble of beggars has increased in signals that have been located in heavy traffic congestion areas in urban areas;
- b) if so, whether the Government would taken action to avoid the trouble of beggars by initiating the action as per prohibition of beggars and resettlement law?

FEE EXEMPTION TO THE STUDENTS OF CATEGORY-1 Sri Nagaraju M. (Elected by Legislative Assembly) -

70 (501) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the fee exemption and complete education facilities were provided from 1972 to 2012 for the students of category-1 as provided to the students belonging to the S.C and S.T in the State;
- b) whether it has come to the notice of the Government that this facility has stopped at present; if so, the steps taken by the Government; the particulars of steps taken by the Government to provide the fee exemption and education facility and to redress the problems of the students who have coming under the category-1;
- c) if not, whether the Government has intended to provide the fee exemption and education facilities to the students of category-1 in future days; if so, the date on which this scheme would be recommenced?

LACK OF BASIC FACILITIES IN HOSTELS

Sri M.L. Anil Kumar (Local Authorities Constituency) -

71 (521) will the Minister for Social Welfare and Backward Classes Welfare be pleased to state:-

- whether the detailed survey has been conducted by the Government with regard to lack of basic facilities supply of substandard food including poor maintenance of toilets and other problems in the hostels being maintained by the Social Welfare department for the students of backward classes in the State; whether the proposed detailed survey has been carried out as per the direction of the court; (the complete information be furnished)
- b) whether it has come to the notice of the Government that there are lack of basic facilities and other problem in various places in the hostels that are being maintained by the Social Welfare department of Kolar and Chikkaballapur district; if so, the measures taken by the Government to redress the same? (talukwise information of steps have been taken be furnished)

REGULARISATION OF COACHS

Sri S.V. Sankanur (Graduates' Constituency) -

72 (573) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- whether the action has been taken by the Government to frame the appropriate rules with regard to regularisation of persons who have served for 10-15 years on the basis of consolidated fund and honorarium as coachs of the Sports authority of Karnataka; if so, the present stage of the same; (information be furnished)
- b) whether the consent of the Government has obtained by completing the process of cadre and recruitment rules with regard to coachs and other staff who are working under the sports authority of Karnataka? (information be furnished)

PRADHAN MANTRI FASAL BIMA YOJANA

Sri K. Harish Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

73 (526) will the Minister for Agriculture be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that the prime minister's ambitious fasal bima yojana has not implemented in all districts of the State; if so, the measures taken to implement in all districts;
- b) if so, it is necessary to make clear entry of the insured crop in R.T.C while registering the insurance, the step that would be taken by the Government with regard to make it useful to farmers by rectifying the mistakes without any confusion in this case? (details be furnished)

FACILITIES TO AWARD WINNERS IN THE NATIONAL AND INTERNATIONAL VOLLEYBALL TOURNAMENT

Sri U.B. Venkatesh (Nominated) -

74 (505) will the Minister for Sericulture and Youth Empowerment and Sports be pleased to state:-

- a) whether the Government has given the recognition to award winning sports persons in national and international volleyball tournament who have selected from the Karnataka State Volleyball Association and Volleyball Federation of India; (information be furnished)
- b) if so, the particulars of facilities which have been provided by the Government to volleyball sport players; (details be furnished)
- c) if not, the reason for volleyball sport has not recognised by the Government; the programmes chalkedout by the Government for encouraging the volleyball sport? (the complete information be furnished)

TAX FOR LUXURY CARS AND THE REGISTRATION OF VEHICLES IN OUT OF STATE

Sri Manje Gowda C.N (Local Authorities Constituency) -Sri N.Ravi Kumar (Elected by Legislative Assembly) -

75 (555+512) will the Minister for Transport and Scheduled Tribes Welfare be pleased to state:-

- a) whether it has come to the notice of the Government that more than hundreds of crores of rupees of tax evation to the exchequer of the Government in various R.T.O. offices of the State without paying the lifetime tax on the luxury cars; if so, the number of such cases; (the complete details be furnished)
- b) the particular of the legal action taken by the Government till date with regard to the officers, employees and other agencies who have made tax evation in the lifetime tax; (details be furnished)
- the number of vehicles have been registered in the state during the last 3 years; the amount of tax has been collected there of; (districtwise, vehiclewise details be furnished)
- the number of vehicles are being moved in the state that have been registered in the out of State during the last 3 years; out of which, the number of private buses;
- e) the number of buses for which the stage carrier permit has been issued in the State that have registered in the out of State; (districtwise details be furnished)
- f) the stand of the Government with regard to the registration of high end cars and old buses being carriedout in the out of state due the reason of expensive tax that has been fixed in the State; the measures taken by the Government with regard to the loss has been occurred to the exchequer of the Government there for?

K.R. MAHALAKSHMI

Secretary

Karnataka Legislative Council